- (a) in l. 13. ff. fam. ercisc.
- (b) l. 1. C. comm. utr. jud.
- (c) l. 14. §. 2. l. 15. comm. divid.
- (d) l. pen. C. de pred. & aliis reb. minor.
- (e) l. 5. §. 4. ff. de reb. eor. qui sub tut.

E

(f) l. 1.

- (f) l. i. §. 2. de reb. eor. qui sub tut. l. p. C. quando  
decret. opus non est.  
(g) d. l. 5. §. 6. de reb. eor. qui sub.  
(h) in Comment. ad ff. L. XXVII. Tit. IX.

## Volunta-

rie aliena-  
Voluntaria alienatio est, quæ non fit, nisi alien-  
tionis defi-  
nantis voluntate.

## §. VII.

Quid ad  
eam requi-  
ratur?

Hæc duplice fine fit; vel ut ex bonis nostris  
tantum aliquid abeat, quemadmodum in dedicatione  
accidit, & tunc sola domini voluntas legitime declarata  
sufficit; vel ut in aliud quid transferatur. Atque hoc  
casu, domini & personæ in quam translatio sit consen-  
sus signis externis declaratus requiritur (a) & præter-  
ea opus est, ut dominium vel aliud quodcumque jus ex  
bonis alienantis abeat, & ad aliud veniat. Alterutro  
horum deficiente, non fit alienatio. (b) Unde res  
vendita sed nondum tradita, alienata proprie non dici-  
tur, quia adhuc in bonis venditoris manet. (c)

(a) NOODT. Oper. T. II. p. 130.

(b) GROTIUS de J. B. & P. L. II. C. VI. §. 1. 2. PV-  
FENDORF de J. N. & G. Lib. IV. C. IX. WOLF.  
P. III. Jur. Nat. §. 9.

(c) 1. 67. de V. S.

## §. VIII.

An testa-  
mento fiat  
alienatio?

Hinc judicium ferendum de controversia, num  
testamento fiat alienatio? Affirmativa GROTIUS (a) pla-  
cuit, negativam autem non contemnendis rationibus ad-  
struxit PVFENDORFVS, (b) cuius sententiam deinde suam  
fecit CHRIST. THOMASIVS. (c) Non est nobis animus,  
utriusque opinionis momenta latius excutere. Anno-  
tasse sufficit, non videri bona testatoris ultima voluntate  
proprie alienari, (d) cum fine ulla deminutione in ejus  
dominio maneant & testator plenissimam de illis dispo-  
nendi

## §. IX.

nendi facultatem retineat. Quoniam tamen per testam-  
mentum, tanquam titulum ad transferendum dominium  
habilem hæredi ad adeundam hæreditatem via sternitur,  
& sic fit, ut quod testatoris erat, in hæredem transfe-  
atur; veteres <sup>10</sup> etiam hæredis institutionem alie-  
nationis verbo comprehendit non dubitarunt. (e)

(a) *Lib. II. C. VI. 14.*(b) *L. IV. C. X. §. 3.*(c) *In Disp. de orig. success. testam. §. 1. 21. 3.*(d) *arg. l. 67. de V. S.*(e) *l. 8. §. 2. 3. de alien. jud. mut. causs. l. 69. §. 3. de**Leg. II. l. 62. de adj. rer. dom. l. 1. ff. de fund.**l. 1. 83. §. 3. de leg. III. l. 8. §. 2. C. de secund.**nupt.***§. X.**

Recte itaque LAVTERBACHIVS (a) alienationes *Alienatio*  
vel ultima voluntate vel inter vivos fieri docet. (b) Ul-  
tima voluntate alienamus hæredem instituendo, legan-  
do, fideicommittendo, mortis causa donando. Inter <sup>voluntate</sup>  
vivos alienatio voluntaria ut plurimum fit tradizione, <sup>ter vivos.</sup>  
sive quasi, justo tamen titulo subnixa; aliquando vero  
eriam sine ea. Hinc est, quod alienationis verbo con-  
tineatur venditio, permutatio, donatio, in emphytheu-  
sis datio, (c) mancipioram manumissio, hypothecæ  
vel pignoris constitutio, ususfructus datio, (d) usfra-  
ctio, patientia, servitutum non utendo amissio, (e)  
earundem impositio vel remissio, (f) in solutum da-  
to, (g) transactio, (h) mitui datio, (i) cessio, (k)  
juris nostri remissio, (l) & alia.

(a) *in Coll. Th. Pr. L. IV. T. VII. §. 3.*(b) *l. I. §. I. si quid in fraud. patrov.*(c) *N. VII. C. I.*(d) *l. 7. C. de reb. alien. non alien.*(e) *l. 28. de V. S.*(f) *l. 3. §. 5. de reb. eor. qui sub tut.*(g) *l. 15. ff. quib. ex causs. in poss. eor.*

E 2 (h) l. 4.

(h) l. 4. C. de pred. & aliis reb. min. l. 1.

(i) vid. C. H. FABROTTI replicatio adversus SALMASI-  
VM apud III. OTTONEM. T. III. Tb. f. Rom.  
pag. 1242.

(k) vid. BRVNNEM. de Cessio. act. C. II. n. 1.

(l) BRVNNEM. ad. l. f. C. si major fact. alien. n. 9.

## §. XI.

*Vitiosa  
alienatio-  
nis defini-  
tio.*

Vitiosa alienatio est, quæ vitio laborat. Vitio autem afficitur alienatio, si vel res alienata non est in commercio, aut alienari prohibita, vel alienans non habuit jus alienandi, vel accipiens non gaudet jure accipiendi rem alienatam, vel denique præscripta in legibus alienationis forma non est observata.

## §. XII.

*Quando  
vitiosa ali-  
enatio con-  
valescat?*

Convaluisse autem vitiosa alienatio dicitur, quæ ultima remoto vitio valere incipit.

## §. XIII.

*Alienatio-  
nes ultima-  
tions primum  
volunta-  
factas &  
valescere;*

Acturi itaque de convalescentia vitiosæ alienationis ultima tions primum videamus de alienationibus, quæ ultima voluntate voluntate fiunt, deinde etiam de his, quæ inter vivos factas & perficiuntur. Nam utriusque generis alienationes et si que acrebitur initio inutiles, ex post facto novum robur sæpe acci- quas con- piunt.

## §. XIV.

*ut hæredis  
institutio-  
vem,*

Quamvis igitur militi omnes fere, qui testamen- ti factionem non habent, hæredes instituere liceat, si ramen poenæ servum instituat, non valebit institutio. Nihilominus si talis hæres institutus tempore mortis in civitate reperiatur, institutio incipit convalescere. (a) Testamentum item inutiliter factum firmitatem accipit, si testator postea miles factus & in expeditione degens illo resignato aliquid adjecterit vel detraxerit. (b) Testa- men-

mentum quoque summe irati licet non valeat, perseverantia tamen adparente convalescit. (c)

(a) l. 12. §. 2. de milit. test.

(b) §. 4. J. de milit. test.

(c) arg. l. 48. de R. J. III. A LEYSER sp. 342. M. 3. 4.

§. XV.

Pari modo legata inutiliter data repetitione confirmantur, quasi nunc dentur. (a) Et licet haeredi pro parte instituto inutiliter a se ipso legetur: Si tamen is haereditatem repudierit, legatum convalescit. (b)

(a) l. 19. ff. de legat. I. b. CHESIVS Interpret. Jur. L. II. C. III. n. 31.

(b) l. 17. l. 18. l. 87. & seq. de leg. I. b. CHESIVS. L. II. C. III. p. tot. ap. HEINECC. T. II. p. 336. seq.  
BRVNNEM, ad dd. ll.

§. XVI.

Porro si quis ante captivitatem testamentum fecerit, deinde apud hostes codicillis factis postliminio revertatur, humanitatis ratione codicilli, qui initio irriti erant, convalescunt, ut fideicommissum peti posse. (a) Item fideicommissum a filiofamilias vel servo relictum non valet. Si tamen manumissi decessisse proponantur, fideicommissum relictum videtur, quasi nunc datum, cum mors ei contingit, videlicet si duraverit voluntas post manumissionem. (b)

(a) l. 12. §. 5. de capt. & postl. revers.

(b) l. 1. §. 1. de Leg. III. & ibi BRVNNEMANNVS.

§. XVII.

Alienationes inter vivos inutiliter factas novum *Invalida* robur saepe accipere innumeris exemplis probari potest. rerum patrum rerum pupillarium alienatio non rite facta ex intervallo confirmatur, si major factus eam ratam habueat. alienatio. Quemadmodum autem nemo ratihabere potest convalescere negotium, cuius ipse nunquam habuit notitiam, ita ratibiliter inutile.

*tione ma-* inutilis alienatio ratihabitione non convalescit, nisi ma-  
*joris;* jor factus eam illegitime contractam esse sciverit. a)

(a) LAVTERB. de alienat. ver. que minor. sunt. §. 46.  
A LEYSER spec. 345. med. 7.

Non au-

Sunt autem hæc intelligenda de eo, qui annum  
tem mino- vigesimum quintum egressus eit. Qui enim veniam  
ris, qui ætatis adeptus est, bona immobilia sine decreto alienare  
veniam æ- nequit. (a) Unde facile reddi potest ratio, cur rati-  
tatis im- habitione ejus ante majorēm ætatem facta alienatio non  
petravit. convalescat. (b) Aliud sine dubio obtinet, si facultas  
alienandi bona immobilia minori rescripto Principis ex-  
presse concessa fuerit.

(a) PERILLUSSTRIS DE CRAMER in Diff. de jur. princ. con-  
ced. veniam ætut. §. 25.-32.

(b) ICTI TUBINGENSES T.I. Conf. L. XXXVIII. n. 39.

§. XIX.

*Tacitam,* Ut vero ad majores revertamur, nihil interest,  
ratihabi- expresse fiat ratihabito, an tacite. Nam si v. gr. ma-  
tionem suf- jor ab emtore prædii in ætate minore venditi reliquum  
ficere, pretium exigat, alienationem tacite ratihabuisse cen-  
fetur. (a) Idem est, si prædium sine caussæ cognitione  
venditum conduxit. (b) Factum dubium autem ra-  
tihabitionem non inducir, (c) sed illud demum, quod  
necessario infert approbationem gesti in minore ætate  
negotii. Unde si tale sit factum, ut alius gerentis ani-  
mus esse queat, tacitæ illud ratihabitionis effectum non  
habet. (d)

(a) BERGER in Oecon. Jur. L.I. T. IV. §. XI. not. 7.

(b) LEYSER c. I. med. 7.

(c) IDEM l. c. med. 8.

(d) LAVTERB. Coll. Tb. Pr. L. IV. T. IV. §. 33.

§. XX.

*ut silenti- Tacitam ratihabitionem etiam ex silentio majo-  
um majo- ris alienationem inutiliter factam intra certum tempus  
ris,* non

non impugnantis oriri certum est. Nam silentium illud, de quo in *l. fin. C. si major fact. alien.* agitur, non præscriptionem, ut quibusdam visum, sed quemadmodum CARPZOVIVS, (a) BERLICHIVS, (b) MEVIVS, (c) BRVNNEMANVS, (d) LAVTERBACHIVS, (e) P. MULLERVS (f) & alii recte docent, ratihabitionem inducit.

- (a) *L. V. Resp. 76. n. 21.*
- (b) *P. I. Dec. 112. n. 10.*
- (c) *P. VIII. Dec. 372. n. 1.*
- (d) *ad d. l. f. C. n. 6.*
- (e) *in Diff. ad. d. l. f. §. 20.*
- (f) *ad l. 29. de R. J.*

§. XXI.

IVSTINIANVS enim in *d.l.f.* sancit, si quæ res per tem-  
minorum sine decreto fuerint alienatæ, inutilem hanc *pus legitimi-*  
alienationem roborari, si ad perfectam ætatem iidem *mum.*  
minores provecti per quinque annos continuos post im-  
pletam minorem ætatem numerandos super tali aliena-  
tione nihil fuerint conquerti. Donationes vero mino-  
rum sine decreto factas non aliter firmitatem habere vo-  
luit Imperator, nisi post viginti quinque annos impleros,  
inter præsentes quidem decennium, inter absentes vicen-  
nium donatore acquiescente effluxerit. Qui constitu-  
tionem ipsam legunt, nullo negotio intelligunt, Impe-  
ratorem non præscriptionis terminum prætituere, sed  
tempus, ex cuius lapsu tacita ratihabito nascatur, de-  
terminare voluisse. Supponit enim majorem aliena-  
tionis non rite factæ notitiam habuisse, querelam longo  
silentio tradidisse, arque ita alienationi non rite factæ  
acquievisse. Ne vero silentium hoc disputandi occa-  
sionem præbeat, an ratihabito exinde colligi possit, nec  
ne, Imperator certum tempus ad tales confirmationem  
præfigendum esse censuit, & silentium per tempora de-  
finita ad tacitam ratihabitionem inducendam sufficere  
voluit.

§. XXII.

## §. XXII.

*L. f. C. si  
maj. fact.  
explica-  
tur.*

Non una tamen circa interpretationem legis humanae facta jus superest difficultas. Imperator loquitur de rebus minorum sine decreto alienatis. Hinc MEVIVS (a) silentium quinquennii saltem defectum decreti supplere, alienationem autem sine iusta causa factam ea ratione non convalescere contendit. Nec defunt, qui dispositionem d. l. f. C. refringunt ad alienationem impleta pubertate factam. Sed aequior est sententia LAVTERBACHII, (b) BERGERI (c) & aliorum, qui utrumque negant, & silentium quinquennii tacita ratificationis effectum habere putant, et si in pupillari aetate facta fuerit alienatio, vel ex alio capite, quam ob deficiens decrementum nulla sit; utpote si absque causae cognitione vel sine iusta & necessaria causa vel subhastatione ulla facta est. Ex mente Imperatoris itaque nihil refert, alienatio facta fuerit 1) a pupillo vel minore auctoritate tutoris vel consensu curatoris, sive 2) a tutele vel curatore praesente & sciente pupillo vel minore, sive 3) a minore solo post impetratam veniam aetatis, sive 4) a pupillo vel minore absque tutele vel curatore. (d)

(a) *P. VIII. Dec. 372. n. 8.*

(b) *in Diff. ad l. ult. C. si major. fact. §. VIII.*

(c) *in Oecon. Jur. Lib. I. T. IV. §. XI. pag. 198. §.  
Conf. 595.*

(d) *post GLOSSAM BRVNNEMANNVS ad d. l. f. C. n. 3.  
LAVTERB. l. c. §. XIV. BERGERVS l. c. p. 199.*

## §. XXIII.

*De Cur-  
tore inscio  
minore  
alienante.*

An vero sub dispositione d. l. f. C. etiam continetur casus, si tutor vel curator inscio pupillo vel minore bona immobilia alienavit, in dubium vocatur. Negativam praeter alios in respondendo fecutus est L. B. DE WERNHER, (a) alienationem, que ob neglectas solennitates externas nulla est, distinguens ab alienatione, quae non valet ob neglecta substantialia, veluti si pupilli vel minoris consensus non adhibitus, vel contractus ob dolum

dolum adversarii nullus sit. Verum alia distinctione opus est. Aut enim major factus alienationem a tute illegitime factam esse ignoravit, aut notitiam ejus habuit. Si prius, major ex lapsu quinquennii damnum sentire non debet. Sin posterius, nulla apparet ratio, cur ratihabitioni locum denegemus. Indefinite enim Imperator loquitur de rebus minorum sine decreto alienatis. Et cum extra dubitationem positum sit, quod negotium ab alio nobis insciis nomine nostro gestum ratihabitione confirmari possit, hanc formare licebit regulam, quod omnis alienatio, quæ tacita ratihabitione potest confirmari, etiam silentio quinquennii convalescat.

(a) *Vol. IV. P. VI. Obj. 482. &c. in Suppl. ad. d. Observ.*

§. XXIV.

Tempus illud ratione cursus continuum, ratione initii vero urile est, & si quidem major alienatio illegitime factæ notitiam non habuit, demum cur tempore scientiae, cum alias computantur quinque annos, cur dum sit a momento completi anni vigesimi quinti. Hinc judicandum, an major adversus lapsum quinquennium curpiat? nisi exceptione ignorantiae se tueri queat. Et videtur hoc utique fieri posse, quia ut supra vidimus, omnis ratihabito supponit notitiam negotii ratihabendi. In alia quidem omnia abit *III. a LEYSER.* (a) Sed nos LAVTERBACHIVM (b) sequimur.

(a) *I. c. Spec. 345. Med. IV.*

(b) *LAVTERBACH. c. l. §. 21. seq.*

§. XXV.

Interdum etiam durante ætate minori alienatio *Alienatio invalida* inutiliter facta convalescit. Nam quia concessio Principis ad instar præsidialis decreti est, (a) adeoque defensio etiam conseruum eius supplet: (b) non est dubium, quin alienatio rerum immobilium minoris sine decreto facta, re-scripto Principis prævia cause cognitione impetrato, *Principis, convalescat.* (c)

F

(a) *I. 2.*

- (a) *I. 2. C. quando decret. non est opus.*  
 (b) *BRVNDEM. ad d. l. BERGER Conf. DXVIII. in fin.*  
 (c) *arg. l. 2. ff. de reb. rorū qui sub tutel. &c. LAV-*  
*TERBACH. Vol. II. Conf. Tub. CXII. n. 18.*

*vel confir-  
matione  
magistra-  
tus,*

### §. XXVI.

Decretum magistratus ad validam pupillarium rerum alienationem requiri satis constat. Quod ex principiis juris Civilis præcedere debeat, contendunt D. GOTHOFREDVS, (a) I. VOET, (b) CARPOVIVS, (c) LYNCERVS (d) & alii. Alienationem vero rerum pupillarium non præcisè requirere antecedens decretum magistratus, sed per confirmationem ejus subsequentem convalescere BERGERVS (e) atque WERNHERVS (f) recte affirmant.

- (a) *ad l. 5. §. 9. ff. de reb. eorum &c.*  
 (b) *in Comm. ad Pand. L. XXVII. Tit. IX. num. II,*  
*pag. 247.*  
 (c) *L. V. Rsp. 68. num. 18. 19.*  
 (d) *in Anal. ad Struv. Synt. J. Civ. tit. de reb. eor.*  
 (e) *in Resol. leg. obſt. in Comp. Laut. eod. tit. p.*  
*m. 510.*  
 (f) *P. I. Obſ. CCLIV.*

*vel jura-  
mento mi-  
noris,*

### §. XXVII.

Neque dubium est, quin alienatio talis sine decreto facta ex principiis Juris Canonici convalescat, si minor eam juramento confirmet. (a)

- (a) *L. B. DE WERNHER. P. II. Obſ. 415.*

*vel ratiba-  
tionē tu-  
toris.*

### §. XXVIII.

Idem obtinet, si tutor negotiorum a pupillo gestum ratihabeat. Quamvis enim auctoritas tutoris olim in ipso negotio præfari debuerit, hodie tamen approbationem ejus ex post facto intervenisse sufficit. (a)

- (a) *STRYK in Uſu Mod. L. XXVI. Tit. VIII. §. 1.*  
*& Lib. XXXIV. Tit. VII. §. II.*

### §. XXIX.

§. XXIX.

Alienatio prædii dotalis a marito contra prohi- *Alienatio*  
bitionem L. Juliae facta ipso jure nulla est, & secuta ex prædii to-  
ea traditio viva muliere nec dominium nec conditionem *talts* con-  
usucapiendi transfert. Si autem defuncta postea mulie- *valescit*, si  
re dos tota lucro marii cessit, venditio convalescit. (a) *dos lucro*  
*(a) L. 17. ff. de fund. dotal. l. 42. de Usuc. g. NOODT mariti ces-*  
*in Comment. ad Pand. L. XXIII. Tit. V. p. 507. sit.*

DE WERNHER P. II. Obs. 386. p. m. 731.

§. XXX.

Idem Juris est, si uxor in alienationem prædii *vel uxor*  
dotalis a marito factam post biennium consenserit, eam- *post bien-*  
que ratihabuerit, dummodo vir solvendo exsistat. (a) *nium in*  
Quamvis enim *LAVTERBACHIVS* (b) Novellam LXI. de *alienatio-*  
alienatione donationis propter nuptias agere putet: *con-*  
*nem denuo*  
traria tamen sententia prior est. Nam cum *IMPERA- consentiat,*  
*TOR* dixisset de donatione propter nuptias, mox §. 3.  
subjicit: *atque hæc multo magis in dote obtineant, si que-*  
*dam de dote ali- naverit.* Unde ne quidem est, ut aliena-  
tionem hoc casu ex bono & æquo sustineri dicamus  
cum voetio, (c) quia ipso Jure Civili convalescit. (d)

(a) *Novell. LXI. C. 1.*

(b) *Colleg. Tb. Pr. L. XXIII. T. V. §. XVI.*

(c) *in Comment. ad Pand. L. XXIII. T. V. §. 6.*

(d) *add. LEYSER Sp. 311. Med. 3.*

§. XXXI.

Imprimis vero ratihabitione invalidæ rerum ec- *Alienatio*  
clesiae alienationes convalescunt. Alienatio enim rerum *rerum ec-*  
ecclesiae a Rectori vel Prælato sine solennitate facta nulla *clesiae con-*  
quidem est, sed ratihabitione Capituli convalescit. (a) *valescit ra-*  
*(a) c. 3. X. de bis que fiunt a præl. GONZALEZ tibabitioe*  
*TELLEZ ad c. 3. X. de transact. T. I. pag. 869. capituli;*  
*n. II. 12. BOEHMER J. Eccles. Prot. Lib. III.*  
*Tit. XII. §. 38.*

## §. XXXII.

*vel aucto-* Neque dubium est, quin Pontificis auctoritas  
*ritate Pa-* eundem effectum habeat. Cum enim alienatio con-  
*pæ;* sensu Papæ munita valeat, licet omnia solennia defue-  
 rint; (a) consequens est, quod alienatio ob defectum  
 solennium nulla ejus auctoritate confirmetur.

(a) vid. BOEHMER T. I. P. I. Conf. LX. n. 7.

## §. XXXIII.

*nec non E-* In prælaturis mediatis præter reliquas solenni-  
*piscopi vel* tates etiam Episcopi & in terris protestantium, princi-  
*Principis* pis consensu ad alienationem bonorum ecclesiæ requi-  
*territoriæ.* ritur. (a) Eo non adhibito non valet quidem aliena-  
 tio, sed consensu Episcopi vel Principis postea accidente  
 convalescit.

(a) III. BOEHMER in J. Eccles. L. III. tit. 13. §. 41.

## §. XXXIV.

*Non au-* An vero talis alienatio præscriptione firmetur,  
*tem præ-* inter Jure Consulros disputatur. Negativam tanquam  
*scriptione,* veriorem amplectimur. Quamvis enim bona Ecclesiæ  
*ne quidem* præscriptioni utique subjecta sint, ut non solum imme-  
*immemo-* moriali sed etiam quadraginta annorum præscriptione  
*riali.* adquirantur: (a) non tamen ideo inutilēm alienatio-  
 nem præscriptionis auxilio convalescere dicendum est.  
 (b) Qui per legitimū tempus bona ecclesiastica pos-  
 sedit, tutus utique est, eorumque dominium nancisci-  
 tur, (c) non autem vi alienationis, quæ inutiliter facta  
 vetustate non firmatur, & in se nulla manet, sed auxilio  
 præscriptionis, qua dominium, quod non rite facta  
 alienatione penes ecclesiam remanserat, possessori adqui-  
 ritur. Non ergo eorum sententiam sequimur, qui  
 omnium solennium defectum vetustate suppleri, (d) vel  
 rerum, quæ commercio exemptæ sunt, alienationem,  
 immemoriali præscriptione convalescere tradunt. (e)

(a) Tubing. T. I. Conf. XI. n. 14. 15. .

(b) BOEHMER T. I. P. I. Conf. LX. n. 23. 24.

(c) L.

- (c) *L. B. de LYNCKER. T. I. Rep. 98. n. 3.*  
(d) *vid. BOEHMER in Jur. Paroch. Sect. VI. C. II.  
§. XXVII.*  
(e) *Ill. A LEYSER ad Pand. Spec. 401. Med. 2.*

§. XXXV.

Venditio rei furtivæ confirmatur , si vendor *reifurtivæ*  
postea domino hæres exstitit. (a)  
(a) *I. 42. de Usuc.* quando  
*convales-*  
*cat?*

§. XXXVI.

Pergamus ad materiam donationum, & prius *Donatio-*  
quidem videamus de his , quæ inter conjuges sunt, & nes *inter*  
ipso jure nullæ sunt. Et dubium non est, quin, si do-*conjuges*  
nator prior vita deceperit & conjugi, in quem donatio *morte do-*  
collata est, supervixerit, donatio morte donantis con-*nantis con-*  
firmetur, idque ex oratione d. ANTONINI, qui Sena-*firmari.*  
tui auctor fuit, ut aliquid laxaret ex juris rigore. (a)  
Tum vero demum Oratio locum habet, si donatorem  
non poenituerit donationis. (b) Nec expresse tantum,  
sed tacite quoque rebus ipsis & factis donatorem voluntatem  
suam revocare posse certum est. (c) Qualis au-  
tem mors intelligatur, naturalis an civilis, in quaestio-  
nen incidit. De naturali, sive violenta fuerit, sive  
non, orationem interpretandam esse ex *I. 32. §. 6. 7. 8. de*  
*don. int. vir. & uxor.* manifestum est. Sed hoc quo-  
dammodo mutavit **CONSTANTINVS** (d) Imperator,  
& si quidem donator servus poenae effectus fuerit, do-  
nationem maritalem ante tempus criminis ac reatus in  
uxorem collatam observandam esse præcipit, tanquam  
si maritum ejus natura non poena subduxerit. Cere-  
rum nihil interest, utrum donatio inter conjuges tradi-  
tione perfecta fuerit, an vero in solis promissionis ter-  
minis substiterit. Quamvis enim **VLPIANVS** (e) fibi  
hic non satis constare videatur; contrarium tamen viri  
summi **I. VOET** (f) & **G. NOODT** (g) folide ostens-  
erunt,

derunt, & de reliquis personis, quas ANTONINI oratio complectitur, veluti socero, genero & aliis, qui prohibentur, ex instituto egerunt.

- (a) l. 32. §. 1. 2. 14. ff. de D. *J. V.* & *V.*
- (b) d. l. 32. §. 2. 3. 4.
- (c) G. NOODT *Lib. XXIV. T. I.* pag. 519.
- (d) in l. 24. *C. de Donat. int. vir. & uxor.*
- (e) in l. 23. l. 32. §. 1. & §. 23. item in l. 33. pr. & §. f. *D. de Don. int. Vir. & Uxor.*
- (f) in *Comment. ad D. Lib. XXIV. Tit. I. n. 5.*
- (g) in *Comment. ad Dig. Lib. XXIV. T. I. p. m. 517. 518.*

### §. XXXVII.

*Quibus modis donatio in potestate patrem & liberos, natio a patre liberis facta convalescat?* Quod Jure Romano inter patrem & liberos, quos in potestate habet, donatio non subsistat, inter omnes constat. (a) Sed variis modis eam confirmari, pariter certum est. Nam si pater non revocata donatione moriatur (b) vel emancipatione facta res donatas filio non ademerit, (c) donatio convalescit. Idem secundum Juris Canonici principia dicendum esse, si pater donationem juramento confirmaverit GAILIVS (d) atque STRYKIVS (e) recte tradunt.

- (a) l. f. *C. de impub. & al. substit. l. 11. l. 17. C. de donat.*
- (b) l. 25. *C. de donat. int. vir. & uxor.*
- (c) l. 31. §. 2. *D. l. 17. C. de donat.*
- (d) *L. II. O. 38. n. 7.*
- (e) in *Uso mod. Lib. XXXIX. T. V. §. 2.*

### §. XXXVIII.

*De convalescentia servitutum.* Servitutum convalescentium species non ita magno numero occurunt. Quæ vero existant satis probant, servitutes inutiliter constitutas aliquando ex post facto confirmari. Imprimis ad rem facit species a PAVLO (a) proposita, qua si unus ex sociis servitutem initio inutiliter constituerit, servitus tamen reliquorum cessione

fione confirmatur. Quia enim omnis servitus sui natura individua est, ut pro parte nec acquiri nec amitti possit, unus dominorum invito altero praedio pro indiviso communi servitutem imponere nequit, (b) adeo, ut si ab uno tantum cessa fuerit, vel saltem non ab omnibus, illi qui jam constituerunt, ex subtili juris ratione possint prohibere, ne servitute utamur, (c) quia ultima cesso æque ac prior infirma est, quamvis cel-svs (d) benignius dici potest, & antequam novissimus cesserit, eos, qui antea cesserunt, vetare uti cesso jure non posse. Interim tamen reliquorum cessione superiores confirmari & CELSVS, (e) & PAVLVS (f) existimant. Si ergo socii fundo communi actu inter vivos diversis temporibus servitutem imponant, non prius valida erit servitutis constitutio, quam ex quo novissimus pro sua parte eam cesserit; & tunc posterior cesso non retrotrahitur ad priorem sed prior ad posteriorem. (g) Non autem hæc procedunt, si quis eorum, qui prius cesserunt, ante cessionem aut vita decesserit aut partem suam alienaverit. Tunc enim nova haeredis vel successoris particularis cessione opus esse ex l.f. ff. *Comm. præd.* patet. Ex qua etiam liquet, idem juris esse, si unus servitutem cedat, alter leget. Si autem plurium sociorum testamentis servitus relicta fuerit, non aliter servitus legatario acquiritur, quam si utriusque testatoris haereditas eo tempore pariter audeatur. (h) Aliam servitutis convalescentis speciem exhibet idem PAVLVS in l.7. ff. *Commun. præd.*

(a) in l. f. D. *Commun. præd.*(b) l. 2. ff. *de Servit.* l. 34. *de S.P.R.*(c) F. HOTMANNVS *Obj. Lib. VII. C. I. § 2. A. FA-BER Conj. Lib. XIX. C. XVI.*(d) l. 11. *de S.P.R.*

(e) in de l. 11.

(f) in d.l.f. *commun. præd.*(g) HILLIGER ad DONELLVM *Libro XI. C. IX.*  
*Lit. G. H.*

(h) vor-

(h) VOETIVS in Comment. ad. D. Lib. VIII. T.  
IV. num. 9.

§. XXXIX.

Pignus quoque inutiliter constitutum saepe confirmatur. Si res aliena ignorante domino pignori data fuerit, creditor quidem nullum jus in re consequitur; sed si dominus rem ratam habuerit, pignus valebit. (a) Idem obtinet, si is, qui rem alienam pignori dedit, deinde ejus rei dominus factus est, sive quia domino haeres exstitit, sive ex titulo particulari rem naecus est. Quamvis enim pignus ita non quidem directo convalescat, nec ordinaria actio detur: utilis tamen persecutio competit. (b) Neque hoc dubitationem recipit, si creditor rem alienam sibi oppignorari ignorabat. Secus scienti res aliena oppignorata fuerit. Nam PAPINIANO (c) auctore, *difficilius creditoris, qui non ignoravit alienum, utilis actio dabatur; sed facilior erit possidenti retentio.* Verba: *difficilius utilis actio dabatur, negotium facebant ictis.* i. VOETIVS (d) hunc ea habere sensum existimat: quod facilius quidem possidenti hoc casu exceptio detur, non tamen ideo creditori actione utili in totum destitui. E contrario G. NOODT (e) verba haec modestam & ictis neque iniuritaram neque indecoram negationem continere putat. Atque haec sententia, nili omnia nos fallunt, priori preferenda est. Licet enim vix negari posit, eam loquendi rationem, qua PAPINIANVS usus est, affirmativum sensum habere posse: aliquando tamen, ut idem NOODTIVS ostendit, illa negative accipi, pariter certum est. Hoc autem loco id fieri debere, tum vis locutionis, tum etiam dicta a PAVLO in l. 16. §. 1. D. de pign. act. suadent. Difficilior quæstio est, an pignus convalescat, si re aliena ignorante domino obligata, dominus postea fiat debitoris haeres? Nam vel eruditissimi viri inter PAVLVM (f) & MODESTINVM (g) dissensum agnoscunt,

scunt, (h) & quod ille negaverat, hunc affirmare censem. Sed si ex mente NOODTII (i) rem pondere-mus, nulla est inter dictos ictros opinionum diversitas. Utrumque statuere existimat, pignus ne utiliter quidem convalescere: sed PAVLVM æque ac MODESTINVM censere, quod creditoris utilis pignoratitia contraria danda sit, ut debitor nova conventione pignus firmet. Verum quæ difficultates hanc sententiam non plane novam premant, i. VOETIVS (k) jam animadvertisit. Quia autem ratione ipse ictros hos quoad speciem certe sibi contrarios in concordiam redigi posse putet, videamus. *Magis est,* inquit, ut *inspiciamus, utrum testator rem Titii, qui postea testatori heres existit, obligaverit simpliciter ignorante eo, an vero invito eo & prohibente: ut, siquidem eo ignorante id factum sit, utiliter saltem pignus convalescat;* convenienter d. l. 22., *qua expresse meminit domini ignorantis: sin eo invito & prohibente, ne utiliter quidem pignus ex post facto sustineatur; idque secundum d. l. 41., in qua nulla ignorantis mentio est sed ejus, qui rem Titii postea succendentis obligaverat sine Titii voluntate, adeoque intelligens satis, se id invito domino facere, eumque, si intellexisset, non permisurum, uti in materia furti Imperator loquitur §. 7. 3. de Oblig. quæ ex delict.*

- (a) l. 20. ff. de pign. act.
- (b) l. 41. ff. de pignorat. act. l. 5. C. si alien. res pign. l. 7. §. 2. ad SCt. Macedon. arg. l. 9. §. 3. qui pot. in pign.
- (c) in l. 1. pr. ff. de pignor. & hyp.
- (d) in Comment. ad Dig. L. XX. T. III. n. 4.
- (e) in Comment. ad Pand. L. XX. T. I. p. 437.
- (f) in l. 41. de pignor. act.
- (g) in l. 22. de pignor.
- (h) apud STRYKIVM in Uſu Mod. Lib. XX. T. III. §. IV.
- (i) l. c.
- (k) l. c. T. I. p. 882. n. 5. in fin.

G

§. XL.

**Exem-**  
plum ma-  
tare testamento iussus est, ante aditionem manumittat,

**numissio-**  
nihil quidem agit: sed post aditionem libertas servo  
nis conva-  
data secundum voluntatem testatoris convalescit. (a)

(a) BRVNNEMANN, ad l. 20. §. 1. ff. de Condit. Inst.

**An mutu-  
um pecu-  
niæ con-  
sumtione  
firmetur?**

## §. XL.

Mutuum quoque ab initio inutiliter datum ex post facto sepe confirmari traditur. Nummis enim alienis sine domini voluntate credendi causa datis, nihil quidem eorum accipientis fieri palam est: sed nummis bone fide consumtus & obligatus esse, qui accepit, incipit, & condicō numeranti datur. (a) Hinc mutuum pecuniae consumtione convalescere F. HOTMAN-NVS, (b) I. GOEDDÆVS, (c) BRVNNEMANNVS (d) & alii affirmant. Quin licet reprobri nummi esse dicantur, iis tamen per accipientem tanquam probis expensis, jus numerantis ex consumtione firmari I. VOETIUS (e) contendit. Similiter mutuum convalescere putant, quoties pupillus, furiosus vel alius, qui jus alienandi non habet, pecuniam crediderit, accipiens vero eam bona fide consumserit. (f) Quamvis enim his non assentiat G. NOODT; (g) ex veteribus tamen ipsum THEOPHILVM (h) hanc sententiam fecutum esse appareret. Posteaquam, inquit, nulla ei ex juris regulis actio competit, reliquum est, ut conditionem habeat, & quod pecuniae numeratione effectum non est, ut sc. mutuum conficeret, & conditione teneretur accipiens: id efficiat bona fides consumtis. Nam & hic oritur condictio.

(a) l. II. §. 2. l. 12. l. 13. pr. & §. 1. l. 19. §. 1. in  
f. de reb. cred. add. l. 56. de fidej.

(b) Observ. Lib. VII. Cap. II. Op. T. I. P. II. pag.  
210. Lit. B.

(c) de

- (c) *de reb. cred. C. III. n. 5. seq.*
- (d) *ad dd. ll.*
- (e) *in Comm. ad Pand. Lib. XII. T. I. n. 8.*
- (f) *ad dd. ll.*
- (g) *in Comm. ad Pand. Lib. XII. T. I p. 273.*
- (h) *in parapbras. ad. §. 2. f. quib. alien. lic. vel non.*

§. XLII.

Quemadmodum vero pupillus sine tutoris au- *Species*  
otoritate pecuniam non recte credit : ita ex omnibus *convale-*  
caussis solvendo non adhibito tutore nihil agit, quia domi- *scentis fu-*  
num in alium transferre non potest. (a) Pecunia tamen *lutionis.*  
a creditore bona fide consumta, eum liberari & **IVLIA-**  
**NVS** (b) & **GAIVS** (c) statuunt. Solutionem ita  
que hoc casu convalescere non ambiguum est.

- (a) *I. 9. §. 2. ff. de auct. tut. & curat.*
- (b) *in I. 19. §. 1. ff. de R. C.*
- (c) *d. I. 9. §. 2. de auct. & conf. tut. & Curat.*

§. XLIII.

Transactio ab eo , cui jus transfigendi non *Transactio-*  
competit, inita, transactio quidem non tenet, sed rationem *ra-*  
tihabitione secuta eam confirmari constat. (a) Nec ex-ti-habitione  
prefsa tantum, sed etiam tacita ratihabito hunc effectum *confirma-*  
habet. Unde si transactio a curatore immiliter inita *ri.*  
fuerit, minor autem post adeptam majorem ætatem per  
quinquennium siluerit , convalescit. (b) Judicium  
etiam, si procurator sine mandato agat, non valet: (c)  
si tamen dominus ratum habeat, quod gestum est con-  
valescit. (d)

- (a) *c. 3. X. de transact.*
- (b) *BRVNNEM, ad I. f. C. si maj. fact. alien. fact. n. 9.*
- (c) *I. 24. C. de procurat.*
- (d) *I. 56. ff. de jud. I. AVERANIVS L. I. C. X. n. 39.*

G 2

§. XLIV.

52 Caput II. De convalescentia vitiōse alienationis.

§. XLIV.

*De Remis-*

*fione con-*  
*valecente.*

Cum porro pupilius vel minor regulariter ne-  
quidem cum tutore vel curatore donare possit, & remis-  
tio donationis species sit, recte BRVNNEMANVS (a) sta-  
tuit, quod, si tutor sciente pupillo de jure ejus quid re-  
miserit, lapsus quinquennii post perfectam aetatem ad  
confirmationem remissionis non sufficiat, sed silentio  
per decennium opus sit, ut remissio convalescat.

(a) ad d. l. f. C. si maj. fact. alien. n. 9.

§. XLV.

*Quando*  
*intercessio*  
*a muliere*  
*pro extra-*  
*neo facta*  
*convale-*  
*scat?*

Mulieres Scto Vellejano pro aliis intercedere  
prohiberi inter omnes confitat. Et quamvis IVSTI-  
NIA NBS hoc illis indulserit, ut, si quae mulier intra  
biennale tempus post priorem cautionem numerandum,  
pro eadem caufa fecerit cautionem, vel pignus aut in-  
tercessorem dederit, nihil sibi præjudicet: si tamen cum  
perfectæ aetatis esset, intercessionem post biennium re-  
iteraverit, intercessio convalescit. (a)